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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования. В современных условиях развития

общества проблема диалога с природой становится довольно актуальной, прежде

всего, в философско-антропологическом плане, в рамках которого намечаются

контуры исследования духовного потенциала личности, а затем – в онтологическом

аспекте, определяющего вопрос обоснования человеческого бытия.

Как показывают теоретические наработки, в настоящее время происходит

подмена знания живого на рационально-научное, которое вырабатывает

потребительный подход к человеку и природе. Так, человек мыслит себя как

главную вещь среди других вещей, тем самым исключая стремление к духовному

и онтологическому самоопределению. Результатом такого типа мышления

становится замыкание человека на своих прагматических задачах, отчуждение его

от природы, которая теряет свою онтологическую значимость, превращается в

предмет овеществления, становится объектом эксплуатации, а не познания. Диалог

вместе с этим растворяется в человеческом эгоцентризме и прагматизме,

актуализируется отношение к миру, лишенное высших целей и интересов, в рамках

которого человек не способен к личностному и духовному росту, так как, по

нашему мнению, начало духовности есть начало природных взаимоотношений. На

основании вышеизложенного можно заключить, что исследование диалога с

природой в настоящей работе обосновывает необходимость поиска духовных

оснований личности и познания целостности человеческого бытия через бытие

природы.

В рамках данной работы основной фокус исследовательских возможностей

сконцентрирован на западной, отечественной и китайской философии диалога с

природой, научный материал которого до сих пор не имеет структурированной

формы, а сама проблема представлена фрагментарно и малоинформативно.

Несмотря на актуальность проблемы диалога с природой, нет фундаментальных

исследований, посвященных теории анализа онтологического и гносеологического

аспектов.
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Данное исследование в большей мере ориентировано на теоретическое

моделирование онтологических парадигм отношений с природой в культурах

Запада и Востока, определение философско-антропологических и национально-

культурных оснований которых позволит выявить натурфилософскую

методологию в обосновании сущности, механизма и принципов диалога с

природой.

Степень разработанности проблемы. Исследование проблемы диалога

представляет в настоящее время одну из основополагающих и актуальных задач

как в отечественной, так и в зарубежной практике, подтверждая свою значимость в

ряде научных работ по философии, культурологии, философской антропологии,

литературоведении, этике и др.

Анализ классических памятников в настоящем исследовании обусловлен

необходимостью рассмотрения динамики и логики развития диалога с позиции

исторической ретроспективы, в рамках которой происходит зарождение прежде

всего концептуального обоснования диалогической парадигмы (Лисий, Антисфен,

Демосфен, Сократ, Платон, Аристотель) 1 , а затем формируется категориальное

поле диалога в философской аргументации (И. Кант 2 , И. Фихте 3 , Г. Гегель 4 ,

Л. Фейербах5).

Феномен философского диалога в рамках системно-структурного анализа

рассмотрен в ряде фундаментальных работ представителей феноменологии

Э. Гуссерля, Г. Г. Шпета; фундаментальной онтологии М. Хайдеггера, К. Ясперса;

герменевтики Х. -Г. Гадамера; гносеологии В. С. Соловьева, В. И. Вернадского6.

1 Тихонов, А. В. Ранние диалоги Платона и феномен «невежества»: вопрос об онтологии // Scholae. Философское
антиковедение и классическая традиция. – 2008. – № 2. – С. 195-206; Античность и Византия / Под ред. Л. А.
Фрейберг. – Москва: Наука, 1975. – 414 с.; Джохадзе, Д. В. Античный диалог и диалектика [Электронный ресурс] //
Философия и общество. – 2012. – № 2. – С. 24-45. – Режим доступа: https://www.socionauki.ru/journal/articles/143589/.
2 Кант, И. Критика чистого разума. – Минск, 1998. – 959 с.
3 Фихте, И. Г. Сочинения в двух томах. Т. 1. / Сост. и прим. В. Волжского. – Санкт-Петербург: Мифрил, 1993. – 687
с.
4 Новая философская энциклопедия: 4 тт. / Под ред. В.С. Стёпина. – Москва: Мысль. 2010. – 736 с.
5 Фейербах, Л. Избранные философские произведения: в 2 т. Т. 1 / Общ. ред. и вступит. ст. М. М. Григорьяна. –
Москва: Госполитиздат, 1955. – С. 190.
6 Гуссерль, Э. Картезианские размышления / Пер. с нем. Д. В. Скляднева. – Санкт-Петербург: Наука, 2006. – 315 с.;
Хайдеггер, М. Бытие и время / Пер. с нем. В. В. Бибихина. – Харьков: Фолио, 2003. – 503 с.; Ясперс, К. Смысл и
назначение истории: пер. с нем. – Москва: Политиздат, 1991. – 527 с.; Гадамер, Х. -Г. Истина и метод: Основы
философской герменевтики: Пер. с нем./ Общ.ред. и вступ. ст. Б. Н. Бессонова. – Москва: Прогресс, 1988. – 704 с.;
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Методология диалога представлена в таких философских концепциях, как

этика «благоговения перед жизнью» А. Швейцера, «со-бытие с Другим»

М. Хайдеггера, «онтология диалога» М. Бубера.

С учетом теоретико-методологических оснований диалог с природой

раскрывается с теологических (Августин, И. С. Эриугена, Боэций, Ф. Аквинский,

Н. Кузанский, А. Швейцер, М. Бубер), естественного-научных позиций

(Н. Коперник, Дж. Бруно, И. Кеплер, Г. Галилей, Р. Декарт), эстетических позиций

(Гомер, Микеланджело, Рафаэль, Ж. -Ж. Руссо) и философско-антропологических

(И. Кант, И. Фихте, Ф. Шеллинг, Л. Фейербах) позиций1.

Среди наиболее значимых работ, оказавших влияние на структуру

исследования, в рамках философии диалога можно отметить труды Э. Гуссерля,

М. Хайдеггера, М. М. Бахтина; проблематики диалога с природой –

А. В. Ахутина, В. С. Соловьева, В. И. Вернадского, А. Ф. Лосева,

Р. С. Карпинской; диалектики «Я-Другой» – С. И. Голенкова, С. А. Лишаева.

Проблемой диалога с природой в отечественной практике занимались

представители космизма – В. И. Вернадский, Н. А. Бердяев; коэволюционной

стратегии – А. П. Огурцов, И. К. Лисеев, Р. С. Карпинская, Л. В. Мантатова;

эстетики природы – А. Ф. Лосев, А. В. Ахутин, А. Ю. Нестеров2.

В рамках художественного дискурса значимыми для анализа эстетического,

духовного и нравственного аспектов диалога с природой стали поэзия

Ф. И. Тютчева, Е. А. Баратынского, У. Вордсворта, Р. Саути, Р. Бернса, Сюй Чжимо,

Пань Мохуа, Дай Ваншу, Сунь Юйши, Ли Цзиньфа и проза

Л. Н. Толстого, И. С. Тургенева, М. М. Пришвина, И. А. Бунина, Р. Эмерсона,

Г. Торо, Лао Шэ, Лу Синя.

Соловьев, В. С. Красота в природе // Вопросы философии и психологии. – 1889. – № 1. – 27 с.; Вернадский, В.И.
Биосфера и ноосфера / Предисловие Р. К. Баландина. – Москва: Айрис-пресс, 2004. – 576 с.
1 Бэкон, Ф. Сочинения: в 2 т. Т. 2. – Москва: Мысль, 1972. – 582 с.; Бруно, Д. Изгнание торжествующего зверя: О
принципе начале и едином. – Минск: Харвест, 1999. – 478 с.
2 Карпинская, Р. С. Философия природы: коэволюционная стратегия / Р. С. Карписнкая, И. К. Лисеев, А. П. Огурцов.
– Москва: Интерпракс, 1995. – 352 с.; Лосев, А. Ф. История античной эстетики. Итоги тысячелетнего развития. Кн.
II. Гл. V. Природа. – Москва, 1994. – 258 с.; Ахутин, А. В. Понятие «природа» в античности и в Новое время («фюсис»
и «натура»). – Москва: Наука, 1988. – 208 с.; Философия природы в Античности и в Средние века / Общ. ред. П. П.
Гайденко, В. В. Петров. – Москва: Прогресс-Традиция, 2000. – 608 с.
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В классической китайской философии диалог с природой представлен в

космологическом (Лао-цзы), антрополого-социальном (Конфуций) и

натурфилософском (Дун Чжуншу) контекстах. В некоторых проанализированных

исследованиях современных китайских авторов, таких как, Пу Чуанго, Ли Хун,

Цзинь Тао, Лян Лиюнь, Ли Сюй, Вэй Шимэй, Е Цзясун, Хуан Тао, Чжан Пэнфэй,

Ван Чжицзян, Чжан Бодуань, Лю Имин, Ся Цзисун и др., чьи работы посвящены


[…]


натурфилософского диалога сместился к марксистской теории, диалог понимается

рационалистически и материалистически. Однако, в рамках классического

философского дискурса, понимание восточного диалога с природой сведено к

интуиции, раскрывающей этический и космогонический смысл человеческого
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существования. Диалог в китайской мысли – это всегда со-бытие с «Другим»,

которое актуализирует полноту и целостность бытия всего сущего.

Показано, что специфика диалога с природой в работе раскрывается через

последовательное рассмотрение философских теорий и концепций как части общей

системы философского знания с выявлением репрезентативных характерных

особенностей, которые можно применить в расширении теории диалога с природой.

Системно-структурный анализ позволил рассмотреть онтологичность

диалога с природой в ракурсе трех позиций: рефлексии «Я-Ты», диалектики «Я-

Другой» и современной философии. Рефлексия «Я-Ты» является целесообразной

проекцией диалога с природой, которая направлена на постижение онтологических

оснований человеческого и природного бытия. Фиксируется такие важные тезисы,

как «момент встречи», отсутствие пространственно-временных рамок и

причинности, взаимообращенность и сопричастие. Данная форма диалога

разворачивается в сознании человека, где он мыслит другого участника беседы в

своей полноте и как равного самому себе субъекта. В данном ключе выводится

понимание того, что бытие человека и бытие природы являются проекцией одного

проблемного поля, в рамках которого происходит взаимный отклик и

соприсутствие.

С учетом анализа китайской философской практики диалектика «Я и

Другой» открывает понимание диалогического единства с природой. Так,

интерсубъективность и инаковость фиксируют модель развития диалога с

природой, наделяя ее космогоническими, универсалистическими, ценностными и

нравственными смыслами.

Анализ диалога с природой в современной философии показал, что

онтологичность окружающей среды разделяется на две реальности, первая из

которых представляет природу как материальный феномен, воплощенный в

окружающей среде, в ее объективном воплощении, вторая – как идеальную

категорию, вмещающую представления о природе как о первооснове, Абсолюте,

наделенной космогоническим и трансцендентальным значением.
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Систематизируя различные представления о сущности диалога с природой

российских, западных и китайских ученых, отметим, что структура

натурфилософского диалога включает в себя установки антропологического,

экофилософского, феноменологического, герменевтического, онтологического и

гносеологического характеров.

Обращение к художественному дискурсу в работе продиктовано

необходимостью поиска философских императивов в семиотическом поле на пути

выстраивания диалогической связи с природой. Выявлено смещение

гносеологического фокуса в сторону сенсуализма и идеализма. Так, главным

способом бытийствования становиться не познание как таковое, а переживание, где

чувства и ощущения выполняют роль лейтмотива к построению диалога с

природным бытием.

В рамках древнекитайской философии диалог с природой раскрывается в

рамках двух этико-религиозных учений – конфуцианства и даосизма. В первом

случае, диалог с природой аккумулируется в моральном действии в рамках

этического аспекта, во втором, опосредован космогоническим значением.

Обращение к диалектике «Я-Другой» позволило рассмотреть диалог с природой в

конфуцианской мысли как жизненное самоутверждение в моральном действии, где

«Я» обращается к «Другому» на межсубъективном (личностном) уровне. Бытие

природы в своем абсолютном пределе раскрывается посредством внутренней

саморефлексии «Я» через моральные принципы и высшие законы. Диалектика «Я-

Другой» в даосской философии опосредует тезис о том, что человек в стремление

к космической природе конституирует совместное бытие своего «Я» и бытие

«Другого». В данном смысле человек, постигая «Дао», обретает полноту своего

бытия, пронизывающего весь мир. В этом кроется идея всеобщего единения – не

слияния субъектов, а их соотнесение в своей «таковости» и подобии.

Современные философские практики в социальной экологии и

экофилософии позволяют доказать самоценность природы как отдельной

категории, способной повлиять на диалогическое самораскрытие человека и

окружающего мира. Бережное отношение к природе, рациональное использование
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природных ресурсов, провозглашение свободы и морального статуса окружающей

среды позволят наладить гармонические отношения с окружающим миром, а также

выработать тактику по формированию диалогически направленных и экологически

безопасных принципов взаимодействия человека с природой.

В практическом плане выделенные особенности диалога с природой

представляют особую значимость для социально-гуманитарного знания в условиях

выстраивания гармоничных отношений человека и окружающей среды. Так,

полученные результаты могут быть полезны в качестве практических

рекомендаций для научных организаций с целью дальнейшего исследования

явления диалога с природой в области философии культуры и выстраивания

полноценного культурного диалога в рамках дихотомии Запад-Восток.

Перспективным направлением исследования выступает оценка потенциала

диалога с природой в рамках философского компаративистского анализа, который

позволил выделить частные позиции отношения к природе в разных культурах,

объединив их под эгидой теории диалога.

Современное философское обоснование диалога с природой на настоящем

этапе своего развития представляет коллаборацию новых философских течений и

направлений, требующих дальнейшего исследования. Для китайских философов в

области диалога с природой раскрытие данной тематики позволит аккумулировать

весь опыт, посвященный натурфилософскому мышлению в древнекитайской и

современной философии, в целостную систему философско-антропологического

знания. Для западных и российских теоретиков и практиков дальнейшая работа в

данной области будет способствовать более глубокому пониманию сущностных

характеристик взаимодействия с природой и выработке концептуальной модели

диалога с природой в рамках теории диалога.

Так, онтологичность диалога с природой представляет теоретическое

исследование взаимоотношений человека и природы, в рамках которых

определяются контуры к пониманию и осознанию важности и необходимости

равноправного взаимосоотнесенного диалога с окружающим миром и, прежде

всего, с самим собой. Познание внешнего состояния природы раскрывает потенции
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и императивы внутреннего мира человека, поднимает его естественное отношение

к окружающей среде до уровня духовного. Этим обусловлена главная идея

исследования – в познании бытия природы человек познает свою самость и самого

себя.
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