## **ОТЗЫВ**

**на автореферат диссертации Корягиной Татьяны Олеговны**

**«Онтологичность диалога с природой»,**

**представленной на соискание ученой степени**

**кандидата философских наук по специальности**

**09.00.13 – Философская антропология, философия культуры**

**(философские науки)**

Обоснование диалога с природой в последнее время представляет одну из актуальных и остро значимых проблем не только в естественно-научном дискурсе, но и в социально-гуманитарном знании, так как акцентирует особое внимание на духовных и онтологических императивах человека. В данном ключе важность человеческого бытия определяется необходимостью признания ценности природного бытия.

Одним из примеров такого рода работ можно считать диссертацию Т. О. Корягиной на тему «Онтологичность диалога с природой», представленную на соискание ученой степени кандидата философских наук. Согласно автореферату, автор обосновывает диалог с природой в философии России, Китая и Запада, а также выводит свою теоретическую аргументацию диалога с природой.

Уникальным в работе является обращение к китайской философской литературе. Интересно представлена коллаборация философской мысли Древнего и Современного Китая, идеи которой отразились на выстраивании понятийного поля диалога с природой. Автором корректно проведен анализ диалога с природой в современной китайской философской мысли, в рамках которой общезначимыми философскими направлениями являются постмодернизм, марксизм, конфуцианство и даосизм. Доказано, что китайская духовность неразрывно связана с натурфилософским мышлением и космическими представлениями о мире.

Вместе с этим, необходимо отметить положение, которое требует уточнения – неясен порядок выбора литературных источников при

исследовании диалога с природой. Возможно, оно отражено в тексте диссертационного исследования Т. О. Корягиной, но не раскрыто в тексте автореферата.

В целом, диссертационное исследование Корягиной Татьяны Олеговны представляет собой завершенное, самостоятельно выполненное научное исследование, соответствующее требованиям Положения о присуждении ученых степеней, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации № 842 от 24 сентября 2013г., а ее автор заслуживает присуждения ей искомой ученой степени кандидата наук по специальности 09.00.13 – Философская антропология, философия культуры (философские науки).

Рецензент:

Доцент кафедры философии
культуроведения и
социальных коммуникаций
ФГБОУ ВО "Кубанского государственного
университета физической культуры,
спорта и туризма",
кандидат философских наук

Мишина Татьяна Валерьевна

«05» ноября 2020 г.

Официальное полное название: Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования "Кубанский государственный университет физической культуры, спорта и туризма"

Официальный почтовый адрес: 350015, г. Краснодар, ул.им. Буденного, 161

веб-сайт: [www.kgufkst.ru](http://www.kgufkst.ru)

Электронный адрес: [doc@kgufkst.ru](mailto:doc@kgufkst.ru)

Номер телефона: +7 (861) 255-35-17, факс: +7 (861) 255-35-73